
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 13,047,581

①生活インフラ・国土保全 27,542,767 (2) 長期未払金

②教育 9,907,344 ①物件の購入等

③福祉 1,885,256 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 3,176,857 ③その他

⑤産業振興 35,813,668 長期未払金計 0

⑥消防 1,438,148 (3) 退職手当引当金 1,760,302

⑦総務 9,243,003 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産合計 89,007,043 固定負債合計 14,807,883

(2) 売却可能資産 89,002

公共資産合計 89,096,045 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 1,608,438

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 109,885 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 △ 43,870 (5) 賞与引当金 101,537

投資及び出資金計 66,015 流動負債合計 1,709,975

(2) 貸付金 333,148

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 16,517,858

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 4,053,381

③土地開発基金 213,923 [純資産の部]

④その他定額運用基金 99,553 １　公共資産等整備国県補助金等 31,529,436

⑤退職手当組合積立金 326,458

基金等計 4,693,315 ２　公共資産等整備一般財源等 52,911,089

(4) 長期延滞債権 37,607

(5) 回収不能見込額 △ 6,544 ３　その他一般財源等 451,956

投資等合計 5,123,541

４　資産評価差額 89,002

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 84,981,483

①財政調整基金 3,801,556

②減債基金 2,118,385

③歳計現金 1,346,578

現金預金計 7,266,519

(2) 未収金

①地方税 10,589

②その他 5,041

③回収不能見込額 △ 2,394

未収金計 13,236

流動資産合計 7,279,755

資　　産　　合　　計 101,499,341 負 債 ・ 純 資 産 合 計 101,499,341

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち10,969,538千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 17,546,752 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 14,656,019 千円 14,656,019 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 0 千円 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 1,435,170 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 21,719 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 1,433,844 千円 1,433,844 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0 千円 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 22,897,442 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 9,861,897 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 371,850 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 12,663,695 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 △ 5,350,690 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は4,810,850千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は71,939,429千円です。
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【（翌年度償還予定）地
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偶発債務】
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項目 金額

[内訳]

負債計上 注記

5,581,773

0

3,051,178

34,525

290,088

540,171

4,253,508

4,045

27,427

8,200,942

2,047,915

571,254

0

貸借対照表
（平成25年3月31日現在）
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　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 1,517,219 17.0% 34,203 188,762 180,463 126,668 114,482 79,342 726,301 66,998 0

（２）退職手当引当金繰入等 30,194 0.3% 795 4,477 4,651 3,299 2,066 1,778 12,790 338 0

１ （３）賞与引当金繰入額 101,537 1.1% 2,062 12,963 12,392 8,699 5,494 5,449 49,877 4,601 0

小　　計 1,648,950 18.4% 37,060 206,202 197,506 138,666 122,042 86,569 788,968 71,937 0

（１）物件費 1,218,576 13.6% 53,688 296,577 88,645 122,643 118,063 35,420 501,490 2,050 0

（２）維持補修費 104,816 1.2% 25,444 11,685 1,022 626 51,081 2,968 11,990 0

（３）減価償却費 3,907,450 43.7% 859,504 295,158 126,200 280,787 1,737,671 126,659 481,471 0

小　　計 5,230,842 58.5% 938,636 603,420 215,867 404,056 1,906,815 165,047 994,951 2,050 0 0

（１）社会保障給付 371,589 4.2% 4,702 347,871 19,016

（２）補助金等 631,283 7.1% 744 40,482 123,219 6,294 139,145 222,239 98,523 637 0

３ （３）他会計等への支出額 826,194 9.2% 0 0 567,941 171,792 86,461 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

40,427 0.4% 5,711 0 0 7,968 26,748 0 0 0 0

小　　計 1,869,493 20.9% 6,455 45,184 1,039,031 205,070 252,354 222,239 98,523 637 0

（１）支払利息 192,576 2.2% 192,576

（２）回収不能見込計上額 1,366 0.0% 1,366

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小　　計 193,942 2.2% 0 0 0 0 0 0 0 0 192,576 1,366 0

8,943,227 982,151 854,806 1,452,404 747,792 2,281,211 473,855 1,882,442 74,624 192,576 1,366 0

（　構　成　比　率　） 11.0% 9.6% 16.2% 8.4% 25.5% 5.3% 21.0% 0.8% 2.2% 0.0% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 295,673 96,156 9,762 24,233 14,667 12,735 28 101,778 0 0 0 36,314

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 53,288 1,200 239 3,290 0 37,325 0 7,354 0 0 0 3,880

348,961 97,356 10,001 27,523 14,667 50,060 28 109,132 0 0 0 40,194

ｄ／ａ 3.90% 9.9% 1.2% 1.9% 2.0% 2.2% 0.0% 5.8% 0.0% 0.0% 0.0%

8,594,266 884,795 844,805 1,424,881 733,125 2,231,151 473,827 1,773,310 74,624 192,576 1,366 0 △ 40,194

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ

行政コスト計算書
自　平成24年4月　1日

至　平成25年3月31日

２



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 83,826,529 32,142,833 52,572,182 △ 888,486 0

純経常行政コスト △ 8,594,266 △ 8,594,266

一般財源

地方税 1,044,862 1,044,862

地方交付税 6,695,643 6,695,643

その他行政コスト充当財源 388,825 388,825

補助金等受入 1,716,375 870,404 845,971

臨時損益

災害復旧事業費 △ 186,234 △ 186,234

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 747 747

損失補償履行確定額 0 0

損失補償等引当金繰入等 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 777,906 △ 777,906

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 657,545 △ 657,545

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 52,835 52,835

減価償却による財源増 △ 1,483,801 △ 2,423,649 3,907,450

地方債償還に伴う財源振替 1,379,940 △ 1,379,940

資産評価替えによる変動額 89,002 89,002

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 0 0 0

期末純資産残高 84,981,483 31,529,436 52,911,089 451,956 89,002

純資産変動計算書
自　平成24年4月　1日

至　平成25年3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成24年度における一時借入金の借入限度額は0千円です。

③ 支払利息のうち、一時借入金利子は0千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報
　収入総額
　繰越金 △
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債元利償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

816,897
1,970,999

12,397,412
939,698

1,223,700
0

11,050,834
1,970,922

1,346,578

0

13,777

0

190,000

22,116

30,838

256,731

△ 3,360,027

406,880

939,698

3,616,758

10,542

195,766

1,601,205

△ 682,374

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

3,700

1,637,706

12,126

184,880

1,778,346

519,300

514,400

20,073

220,326

9,599,778

4,449,281

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

2,235,710

40,427

7,442

2,283,579

875,597

99,759

371,589

631,283

192,576

633,872

291,050

5,150,497

1,042,340

6,695,643

840,828

158,091

8,318

1,218,576

資金収支計算書
自　平成24年4月　1日

至　平成25年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

1,811,551


